[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
 КЛЕТНЯНСКИЙ РАЙОНННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫЙ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24 декабря 2015 года                                                                                           № 14-10
п.Клетня

Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения
 иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Клетнянского района
на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством
[bookmark: Par1]

         В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
 Клетнянский районный Совет народных депутатов
              РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления  и Методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Клетнянского района на переданные полномочия муниципального образования «Клетнянский муниципальный район» на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
2. Администрации района разработать типовую форму соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством и заключить соглашения с администрациями поселений.
        3. Решение Клетнянского районного Совета народных депутатов от 20 марта 2015г. №6-5 «Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством» с 1 января 2016 года признать утратившим силу.

Глава Клетнянского района                                                                    Н.И.Нечипоренко
[bookmark: Par34]
Исп.В.Н.Кортелева
Тел. 9 14 52

Утвержден
                                                                                          Решением Клетнянского районного
Совета народных депутатов
                                                                                          от 24 декабря 2015 г. № 14-10

ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством (далее - иные межбюджетные трансферты) и определяет цели и условия их предоставления.
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений Клетнянского района за счет и в пределах средств, предусмотренных решением Клетнянского районного Совета народных депутатов на переданные полномочия муниципального образования «Клетнянский муниципальный район» на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район» по вышеназванным расходам является администрация Клетнянского района.
3. Органы местного самоуправления сельских поселений учитывают иные межбюджетные трансферты в бюджетах поселений.
4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
утвержденное Клетнянским районным Советом народных депутатов Решение о передаче полномочий бюджету i-го поселения на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
утвержденное сельским Советом i-го поселения Решение по принятию полномочий на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
заключение с  администрацией Клетнянского района соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов  определяющего цели, условия, порядок осуществления расходов и порядок перечисления денежных средств.
        5. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений носят целевой характер.
          В случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в бюджет муниципального района.
          Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки целевых средств подлежат возврату в бюджет муниципального района.
6. Контроль за эффективным использованием бюджетных средств осуществляет администрация Клетнянского района.

Утверждена
                                                                                          Решением Клетнянского районного
Совета народных депутатов
                                                                                          от 24 декабря 2015 г. № 14-10

Методика
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством используются на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах на территории Клетнянского района в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, а также на ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях.
2. Расчет общего размера иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством производится по следующей формуле:
 Vобщ = (Кобщ *N*M) + L, где:
          Vобщ  - общий размер иных межбюджетных трансфертов на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
Кобщ – общая площадь муниципального жилищного фонда многоквартирных домов, находящихся в реестре муниципальной собственности поселений, на которую в соответствии с договором, заключенным с Региональным фондом капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области, уплачиваются взносы на капитальный ремонт  общего имущества многоквартирного дома;
          N – утвержденный постановлением Правительства Брянской области минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах на территории Брянской области;
          M – период, на который передается полномочие (количество месяцев);
           L – размер канцелярских расходов на ведение жилищного учета в поселениях.

3. Расчет распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Клетнянского района на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством производится по следующей формуле:
 Vi = (Кi *N*М) + L, где:
          Vi –размер иных межбюджетных трансфертов на обеспечение  проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством i-тому поселению, заключившему соглашение с администрацией Клетнянского района;
         Кi – площадь муниципального жилищного фонда многоквартирных домов i–того поселения, на которую в соответствии с договором, заключенным с Региональным фондом капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области, уплачиваются взносы на капитальный ремонт  общего имущества многоквартирного дома;
         N – утвержденный постановлением Правительства Брянской области минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах на территории Брянской области;
          M – период, на который передается полномочие (количество месяцев);
           L – размер канцелярских расходов на ведение жилищного учета в поселениях, исходя из 300 рублей на поселение в год.